
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  49482  del  18/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ente "MANPOWER S.R.L." - C.F. 11947650153 - P.IVA 10981420960 - Sede Legale sita in Via Gioacchino Rossini, 6/8 -
20122 Milano- Rinnovo dell'accreditamento ai Servizi per il Lavoro Obbligatori e Specialistici, Aree Funzionali V,
VI,VII,VIII,IX  (D.G.R. n 198/2014 e s.m.i. e Determinazione dirigenziale n. G11651/2014 Art.4 commi 1 e 2 ) per le sedi
operative site  in: Viale Manzoni 22  - 00185  Roma, Via Pascoli 69/71 -03043 Cassino (FR), Via Ufente, 20 - Cap. 04100,
Latina.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G17401 18/12/2024



Oggetto: Ente "MANPOWER S.R.L." - C.F. 11947650153 - P.IVA 10981420960 – Sede Legale sita in Via 
Gioacchino Rossini, 6/8 – 20122 Milano– Rinnovo dell'accreditamento ai Servizi per il Lavoro 
Obbligatori e Specialistici, Aree Funzionali V, VI,VII,VIII,IX  (D.G.R. n° 198/2014 e s.m.i. e 
Determinazione dirigenziale n. G11651/2014 Art.4 commi 1 e 2 ) per le sedi operative site  in: Viale 
Manzoni 22  – 00185  Roma, Via Pascoli 69/71 -03043 Cassino (FR), Via Ufente, 20 - Cap. 04100, 
Latina. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei 
servizi al lavoro”; 

VISTI: 

- la L.R. n. 6/2002, e s.m.i.  recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e
disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; in particolare art.18 comma 1 Lettera C;

- l’art.7 della L.R.n.10/2023 (Assestamento delle previsioni di bilancio 2023-2025. Disposizioni Varie) con il
quale è stata soppressa e disposto il transito delle risorse umane, strumentali, finanziarie dell’Agenzia
Regionale Spazio Lavoro alla Direzione regionale competente per le politiche per l’occupazione dalla
data di conferimento dell’incarico di Direttore della suddetta Direzione Regionale;

- il R.R. n.1/2002 e s.m.i.   avente come oggetto “Regolamento degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;
in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) comma 1 Numero 18 duodecies “
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, numero inserito
dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B dove nella declaratoria delle competenze
della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione è ricompresa la
gestione del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi di cui all’art.12
del D.lgs.n.150/2015;

- la D.G.R. n. 25/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale
Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avvocato Elisabetta Longo, per la durata di
tre anni;

- l’atto di assegnazione del personale delle strutture organizzative della soppressa Agenzia Regionale
Spazio Lavoro alla Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione DD
G01324 del 9 Febbraio 2024 del Direttore della Direzione Regionale Personale, Enti locali e
Sicurezza, adottato in ossequio alla Direttiva del Direttore Generale prot.n.132306 del 30 Gennaio
2024 e  ai sensi  Art.9 comma 1 R.r.n.9/2023 punto D;

- L’ AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato dall’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione
vigente dal 1° Maggio 2024;

- Il D.lgs. n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche
attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” in particolare art.12
(accreditamento dei servizi per il lavoro);

- la DGR.n.682/2019” Revoca della DGR. 29 Novembre 2007 n.968 e s.m.i. Approvazione nuova Direttiva
concernente l’accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio”;

- L’ALLEGATO A della DGR n.198/2014 e s.m.i. concernente la Disciplina per l’accreditamento e
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio;

- la Determinazione dirigenziale n.G11651/2014, recante “Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile
2014, n. G05903, modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per
il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento e la
definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale
per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9
gennaio 2014, n. 4" e dei relativi allegati”;

 Pagina  2 / 3

Atto n. G17401 del 18/12/2024



PREMESSO  CHE : A) L’Ente "MANPOWER S.R.L." - C.F. 11947650153 - P.IVA 10981420960 – Sede 
Legale sita in Via Gioacchino Rossini, 6/8 – 20122 Milano  con: 1) DD G13698/2014  è stato 
accreditato all’erogazione dei Servizi Specialistici Aree Funzionali V,VI,VII,IX., 2) DD 
G00195/2016 è stato accreditato all’erogazione dei Servizi Specialistici Area Funzionale VIII; B)  
con DD G15898 del 20 Dicembre  2021 , DD G04869 del 7 Aprile 2023, DD G11875 del 11 
Settembre 2023  si è proceduto all’accreditamento  rispettivamente per le sedi  operative site  in  :  

 Viale Manzoni 22 – 00185, Roma;

 Via Pascoli 69/71 – 03043, Cassino (FR)

 Via Ufente, 20 - 04100, Latina

CONSIDERATO CHE con nota prot. n°1540053 del 16 Dicembre 2024, L’Ente "MANPOWER S.R.L." - 
C.F. 11947650153 - P.IVA 10981420960, ha richiesto il rinnovo dell'accreditamento ai Servizi per il
Lavoro Obbligatori e Specialistici di cui all'art. 4 comma 1 e 2 DD G11651/2014, per le aree
funzionali V, VI, VII, VIII, IX per le sedi operative site in:

 Viale Manzoni 22 – 00185, Roma;

 Via Pascoli 69/71 – 03043, Cassino (FR)

 Via Ufente 20 - 04100, Latina

- secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2, della Direttiva (G11651/2014), l’Agenzia Spazio
Lavoro, “a seguito delle verifiche di cui al comma 1, qualora positive, […] concede l’accreditamento
con proprio provvedimento amministrativo”;

- ai sensi dell’art. 13 della Determinazione dirigenziale n. G11651/2014, l’accreditamento ai servizi per
il lavoro ha durata triennale;

RITENUTO pertanto, 

- anche al fine di  semplificare e uniformare le procedure di rinnovo dell’accreditamento triennale,
mediante l’adozione di un unico provvedimento e fissando  un'unica   data di decorrenza e scadenza,
per le sedi operative dell’Ente richiedente , di poter procedere al rinnovo triennale
dell’accreditamento per l’Ente MANPOWER S.R.L. - C.F. 11947650153 - P.IVA 10981420960, ai
Servizi per il Lavoro Obbligatori e Specialistici di cui all'art. 4 commi 1 e 2 DD G11651/2014, per le
aree funzionali V, VI,VII, VIII,IX per le sedi operative site in :

 Viale Manzoni 22 – 00185, Roma;

 Via Pascoli 69/71 – 03043, Cassino (FR);

 Via Ufente 20 - 04100, Latina

a decorrere dalla data del 20/12/2024; 

- di dover pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul
sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro

DETERMINA 
per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

- di procedere al rinnovo triennale dell’accreditamento per l’Ente MANPOWER S.R.L. - C.F.
11947650153 - P.IVA 10981420960 – Sede Legale sita in Via Gioacchino Rossini, 6/8 – 20122
Milano, ai Servizi per il Lavoro Obbligatori e Specialistici di cui all'art. 4 commi 1 e 2 DD
G11651/2014, per le aree funzionali V, VI, VII, VIII, IX per le sedi operative site in:

 Viale Manzoni 22 – 00185, Roma;

 Via Pascoli 69/71 – 03043, Cassino (FR);

 Via Ufente 20 - 04100, Latina

a decorrere dalla data del 20/12/2024; 

- di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul sito della
Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla normativa 
vigente.  

   La Direttrice 
       Avv. Elisabetta Longo 

 Pagina  3 / 3

Atto n. G17401 del 18/12/2024


